
Nº 243, segunda-feira, 15 de dezembro de 2008106 3ISSN 1677-7069

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS
VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 59500.001820/2008-96. ESPÉCIE: Contrato nº
0.00.08.0212/00. CONTRATADA: L.A FALCÃO BAUER CENTRO
TECNOLÓGICO DE CONTROLE DA QUALIDADE LTDA. OB-
JETO: Execução dos serviços essenciais de apoio à fiscalização e
supervisão das obras em andamento no Projeto Hidrovia do São
Francisco, no trecho Barra/Xique-Xique no Estado da Bahia, com
extensão de aproximadamente 5,6 Km. DO PRAZO: O prazo máximo
de execução dos serviços objeto desta contratação é de 180 (cento e
oitenta) dias corridos, contados da data de assinatura deste contrato,
podendo ser prorrogado na forma da Lei. VALOR: O valor da con-
tratação será de R$ 508.228,85 (quinhentos e oito mil, duzentos e
vinte e oito reais e oitenta e cinco centavos), obedecidos aos preços
unitários constantes da Proposta Financeira da CONTRATADA. RE-
CURSOS: Os recursos para o objeto do presente contrato correrão à
conta do programa de trabalho 18.784.1470.10RF.0029 - Melhoria da
Hidrovia do São Francisco - Trecho Ibotirama/Juazeiro, no Estado da
Bahia, categoria econômica 4, sob gestão da Área de Desenvol-
vimento Integrado e Infra-Estrutura-AD, Nota de Empenho nº
2008NE400610, de 28/08/2008. DATA: 12/12/2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 59400.000957/2001-85.ESPÉCIE: 6º Termo Aditivo
ao Contrato nº 0.08.01.0066/00. CONTRATADA: ENGECORPS Cor-
po de Engenheiros Consultores Ltda. OBJETO: Aditar o Contrato nº
0.08.01.0066/00, para prorrogar o prazo dos estudos de avaliação da
viabilidade sócio-técnico-econômico e ambiental do aproveitamento
múltiplo dos recursos naturais, na área de influência do sistema Xin-
gó, e ainda, ratificar as demais cláusulas e condições. PRAZO: O
prazo contratual fica prorrogado em 50 (cinqüenta) dias corridos a
contar de 17 de dezembro de 2008. RATIFICAÇÃO: Ficam rati-
ficadas todas as demais cláusulas e condições que não colidam com
as deste instrumento. DATA: 02.12.2008

DIRETORIA EXECUTIVA
1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 29/2008

Comunicamos o adiamento da licitação supra citada , pu-
blicada no D.O. de 03/12/2008,Entrega das Propostas: a partir de
03/12/2008, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 26/12/2008, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais para construção e
produtos avicolas para implantação do Projeto "Avicultura Integrada
como garantia de segurança e sustentabilidade no Sertão Norte Mi-
neiro", para atendimento à famílias em comunidades no município de
Porteirinha, Estado de Minas Gerais.

ANDERSON DE VASCONCELOS CHAVES
Superintendente

(SIDEC - 12/12/2008) 195005-11201-2008NE000688

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 40/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento e montagem de materiais e
equipamentos para implantação de agroindústria de produção de fa-
rinha de mandioca na Comunidade Cancela, localizada no município
de Rio Pardo de Minas, Estado de Minas Gerais. Total de Itens
Licitados: 00009 . Edital: 15/12/2008 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h30 . ENDEREÇO: Av. Geraldo Athayde, n.º 483 Alto São João -
MONTES CLAROS - MG . Entrega das Propostas: a partir de
15/12/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 29/12/2008 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: O Edital e Anexos poderão ser retirados nos sítios
www.codevasf.gov.br ou www.comprasnet.gov.br, gratuitamente.

ANDERSON DE VASCONCELOS CHAVES
Superintendente

(SIDEC - 12/12/2008) 195005-11201-2008NE002692

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Convênio nº. 5.01.08.0001-00, fir-
mado entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26
e o Distrito de Irrigação de Itiúba-DIPI. OBJETO: Readequação do
plano de trabalho e a prorrogação do prazo do Convênio original por
60(sessenta) dias a partir de 04/01/2009, com término em 04/03/2009.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas do
Convênio original que não colidam com as deste instrumento. DATA
DA ASSINATURA: 10/12/2008. ASSINAM: Antônio Nélson Oli-
veira de Azevedo, Superintendente Regional -5ª. SR. e Amilton Ro-
drigues Melo, Gerente Administrativo. Processo nº
59550.000352/2008-47.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 30/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de 43.000 quilos de ração
para peixe nas fases de pós-larvas, alevinos e manutenção de matrizes
e reprodutores da Estação de Piscicultura de Itiúba e treinamento e
capacitação do Projeto Amanhã, sob jurisdição da 5ª Superinten-
dência Regional da CODEVASF Alagoas. Total de Itens Licitados:
00004 . Edital: 15/12/2008 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30 .
ENDEREÇO: Avenida Castro Alves, s/n. Santa Luzia - PENEDO -
AL . Entrega das Propostas: a partir de 15/12/2008 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 26/12/2008 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br

ANTONIO NELSON OLIVEIRA DE AZEVEDO
Superintendente

(SIDEC - 12/12/2008) 195001-11201-2008NE000190

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 6.00.08.0044-00, firmado entre a Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ 00.399.857/0001-26 e a empresa GB Engenharia
- Granville & Bazan Ltda, CNPJ 70.176.425/0001-31. OBJETO: Exe-
cução de obras/serviços de montagem, instalação e testes do sistema
de abastecimento, tratamento e distribuição de água, com forneci-
mento de equipamentos e materiais, no acampamento do Movimento
dos Trabalhadores Sem Terra - MST, localizado no município de
Sobradinho-BA. VALOR GLOBAL: R$ 1.181.060,65 (um milhão,
cento e oitenta e um mil, sessenta reais e sessenta e cinco centavos).
PRAZO: 7 (sete) meses, contados a partir da sua assinatura. DATA
DE ASSINATURA: 05/12/2008. ASSINAM: Ana Angélica Almeida
Lima, CPF: 491.786.015-68, Superintendente Regional - 6ª/SR e Er-
nani de Brito Granville Costa Filho, CPF 715.267.224-53, Repre-
sentante Legal da empresa.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 23/2008

Pregão Presencial Edital 023/2008 A Cia de Desenvolvi-
mento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF
comunica aos interessados que foi homologado através da Resolução
Regional n 78/2008, o resultado do Pregão Presencial Edital n
023/2008, que tem por objeto a contratação dos serviços de transporte
de água potável com carro pipa e respectivos condutores, para abas-
tecimento de cisternas no acampamento Vale da Conquista, com-
preendendo captação e distribuição de água potável para consumo
humano das famílias acampadas nas áreas adquiridas pela CODE-
VASF, localizadas no município de Sobradinho, área de atuação da 6
Superintendência Regional da CODEVASF, com adjudicação dos ser-
viços ao Senhor José Targino Gondim Neto, CPF n 625.755.544-20,
no valor de R$ 77.990,00 (setenta e sete mil, novecentos e noventa
reais). Juazeiro-Ba, 12 de dezembro 2008. Ana Angélica Almeida
Lima Superintendente Regional

ANA ANGÉLICA ALMEIDA LIMA
Superintendente

(SIDEC - 12/12/2008) 195011-11201-2008NE001480

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 164/2008

Nº Processo: 59400005477200887 . Objeto: Pagamento referente a
locação de um imovel na cidade de Floresta-Pe,destinado ao es-
critotrio de Desapropriação do Projeto de Integração do Rio São
Francisco Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo
24, inciso X, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Artigo 24, inciso X da lei
8.666/93 Declaração de Dispensa em 12/12/2008 . ALBERT BRASIL
GRADVOHL . Diretor Administrativo . Ratificação em 12/12/2008 .
ELIAS FERNANDES NETO . Diretor Geral . Valor: R$ 4.043,16 .
Contratada :NEIDE APARECIDA SOBRAL FERRAZ CRUCAVAL-
CANTI . Valor: R$ 4.043,16

(SIDEC - 12/12/2008)

COORDENADORIA ESTADUAL EM MINAS GERAIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2008

Foi vencedora a empresa LOCMOC-MERCANTIL LTDA
CNPJ-03.561.548/0001-07 com valor de R$572.299,32 (quinhentos e
setenta e dois mil, duzentos enoventa e nove reais e trinta e dois
centavos).

MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA
Coordenador

(SIDEC - 12/12/2008)

COORDENADORIA ESTADUAL NO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2008

Nº Processo: 59411000453200811. Contratante: DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS. CNPJ Contratado:
06148344000129. Contratado : CBM CONSTRUÇÕES LTDA -Ob-
jeto: Obras e servicos de engenharia para construcao de passagem
molhada no municipio de Nova Cruz no estado do Rio Grande do
Norte Fundamento Legal: Lei 8666 Vigência: 12/12/2008 a
12/03/2009. Valor Total: R$575.915,23. Fonte: 300000000 -
2008NE900411. Data de Assinatura: 12/12/2008.

(SICON - 12/12/2008)

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 85/2008

Nº Processo: 59004/416/2008-04. Contratante: SUPERINTENDEN-
CIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZONIA - SUDAM. CNPJ
Contratado: 54102785000132. Contratado : EDITORA N D J LTDA
-Objeto: Renovação de assinatura de periódicos publicados pela em-
presa NDJ, para o exercício de 2009. Fundamento Legal: art. 25,
caput, da lei nº 8.666/93. Vigência: 02/01/2009 a 02/01/2010. Valor
Total: R$11.860,00. Fonte: 250191620 - 2008NE900424. Data de
Assinatura: 26/11/2008.

(SICON - 12/12/2008) 533013-53202-2008NE900005

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO: 08003.001532/2008-10. ESPÉCIE: Acordo de Coope-
ração Técnica. COOPERANTES: O Ministério da Justiça, represen-
tado pelo Ministro de Estado da Justiça, TARSO FERNANDO HERZ
GENRO e o Ministério da Educação, representado pelo Ministro de
Estado da Educação, Interino, JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNAN-
DES. OBJETO: Realização de etapas livres da Conferência Nacional
de Segurança Pública em Escolas situadas em Municípios que são
foco territorial do Programa Nacional de Segurança Pública com
Cidadania - PRONASCI e Municípios com mais de 200.000 (du-
zentos mil) eleitores. VIGÊNCIA: A partir da data da assinatura até
31 de dezembro de 2009, podendo ser prorrogado mediante Termo
Aditivo, por mútuo consentimento dos partícipes. DESPESAS: Cor-
rerão por conta das dotações orçamentárias próprias dos partícipes,
em conformidade com as responsabilidades assumidas neste instru-
mento e em eventuais termos aditivos. DATA DA ASSINATURA:
08/12/2008. SIGNATÁRIOS: Tarso Fernando Herz Genro, CPF:
044.693.210-87, José Henrique Paim Fernandes, CPF: 419.944.340-
15.

SECRETARIA EXECUTIVA

EDITAIS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
DO QUADRO DE PESSOAL DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

AGENTE PENITENCIÁRIO FEDERAL

O Secretário-Executivo do Ministério da Justiça, no uso de
suas atribuições, torna pública a retificação no Edital nº 01/2008,
publicado no D.O.U. de 1 de dezembro de 2008, conforme abaixo:

1. O subitem 2.1.2 passa a ter a seguinte redação:
Pré-requisitos: certificado, devidamente registrado, de con-

clusão de curso de nível médio ou equivalente, fornecido por ins-
tituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação e Carteira
Nacional de Habilitação, no mínimo, da categoria' B'.

2. O subitem 11.2 passa a ter a seguinte redação:
A duração e as regras gerais do curso de formação serão

definidas em ato do Diretor-Geral do Departamento Penitenciário
Nacional do Ministério da Justiça, a ser oportunamente publicado no
Diário Oficial da União, em data a ser divulgada

3. Alteração dos Conhecimentos específicos no Anexo IV -
Conteúdos Programáticos, nos itens Direito Constitucional, Direito
Penal e Direito Processual Penal; e na Bibliografia utilizada em Di-
reito Penal, passando a ter a seguinte redação:

Conhecimentos específicos:
DIREITO CONSTITUCIONAL: 1. Direitos e garantias fun-

damentais: direitos e garantias individuais e coletivos; direito à vida,
à liberdade, à igualdade, à segurança e à propriedade; direitos sociais;
nacionalidade; cidadania e direitos políticos. (arts. 5 a 16 da Cons-
tituição de 1988) 2. Poder Executivo: forma e sistema de governo;
chefia de Estado e chefia de Governo. (arts. 76 a 91 da Constituição
de 1988) 3. Defesa do Estado e das instituições democráticas: se-
gurança pública; organização da segurança pública. (arts. 136 a 144
da Constituição de 1988) 4. Ordem social: base e objetivos da ordem
social; seguridade social; educação, cultura e desporto; ciência e tec-
nologia; comunicação social; meio ambiente; família, criança, ado-

Ministério da Justiça
.




